
 

Persbericht 
Curaçao, 28 januari 2016 

============================================================ 
Brandstoftarieven februari 2016 en prijsontwikkelingen 

Het Bureau Telecommunicatie en Post (hierna: het Bureau) geeft met dit persbericht een 
nadere toelichting op de recentelijk door de regering van Curaçao geaccordeerde 
aanpassingen van de tarieven voor Mogas 95 (benzine), Low Sulpher Diesel (LSD) en 
Liquified Petroleum Gas (LPG) die met ingang van 2 februari 2016 in werking treden. 
Daarnaast wordt in het licht van de ontwikkelingen op de internationale markt(en) tevens een 
toelichting verstrekt op de ontwikkeling van de brandstofprijzen op Curaçao gedurende de 
afgelopen twee jaar. 

Tarieven februari 2016 
De opbouw van de tarieven voor de producten Mogas 95 en LSD wordt voor zowel de maand 
januari als februari 2016 hieronder weergegeven. 

De daling van het tarief voor Mogas 95 komt voort uit i) een daling van de aankoopprijs van 
ongeveer NAF. 0,04, ii) de beëindiging van de 60 maanden recovery component van ongeveer 
NAF. 0,04 en iii) een correctie in de Overschot/Tekort component.   

De daling van het tarief voor Gasolie LSD komt voort uit de beëindiging van de 60 maanden 
recovery component van ongeveer NAF. 0,03 en eveneens een lichte aanpassing van de 

Producten Mogas 95 
Jan-16

Mogas 95 
Feb-16  

Producten
Gasolie 

LSD      
Jan-16

Gasolie 
LSD      

Feb-16

Eenheid NAF/Ltr NAF/Ltr  Eenheid NAF/Ltr NAF/Ltr

Aankoopprijs 0.6517 0.6174  Aankoopprijs 0.6795 0.6795

Import Belasting LSD  Import Belasting LSD 0.0000 0.0000

Marge Curoil 0.0900 0.0900  Marge Curoil 0.0757 0.0757

Accijnzen  0.4134 0.4134  Accijnzen  

Overschot/ Tekort 
(Recovery) -0.0318 -0.1062  

Overschot/ Tekort 
(Recovery) -0.0052 -0.0481

Kruissubsidie 0.0000 0.0000  Kruissubsidie 0.0000 0.0000

Groothandel O.B. 6% 0.0693 0.0672  Groothandel O.B. 6% 0.0453 0.0453

Dealer Marge 0.1557 0.1557  Dealer Marge 0.1557 0.1557

Kleinhandel O.B. 6% 0.0828 0.0806  Kleinhandel O.B. 6% 0.0574 0.0574

Eindgebruikerstarief 1.4311 1.3181  Eindgebruikerstarief 1.0084 0.9655

Prijs aan de pomp 1.431 1.318  Prijs aan de pomp 1.008 0.966



Overschot/Tekort component. De beëindiging van de 60 maanden recovery component wordt 
hieronder nader toegelicht. 

Alhoewel de tarieven voor LPG (kookgas) doorgaans zoveel mogelijk stabiel gehouden 
worden, is besloten om vanwege de aanhoudende daling van de aankoopprijs van LPG en de 
groeiende omvang van het zogenaamde LPG Account - een financiële buffer om 
prijsstijgingen van LPG tijdelijk te kunnen opvangen - tevens de eindgebruikerstarieven voor 
LPG te verlagen. Het tarief voor LPG 100 lbs wordt verlaagd van NAF. 45,00 naar NAF. 
40,00 en het tarief voor LPG 20 lbs wordt verlaagd van NAF. 9,00 naar NAF. 8,00. 

Beëindiging ‘60 maanden recovery’ 
In de periode van januari tot en met juni 2011 is door het uitblijven van aanpassingen van 
brandstoftarieven bij Curoil een tekort ontstaan van circa NAF. 62,5 miljoen.  Door de Raad 
van Ministers is destijds besloten om met ingang van 5 juli 2011 dit tekort over een periode 
van 60 maanden, en dus uiterlijk in juni 2016, in te lopen via de Overschot/Tekort component 
in de tarieven. 

De uitzonderlijke prijsdalingen in met name het vierde kwartaal van 2014 (zie ook de 
toelichting op de prijsontwikkelingen hieronder) resulteerden begin 2015 tot een overschot bij 
Curoil dat gecorrigeerd diende te worden. Vanwege de grote omvang van die correcties is 
echter voor de maanden januari tot en met maart 2015 besloten om deze grotendeels ten 
gunste te laten komen aan de 60 maanden recovery. Hierdoor is de 60 maanden recovery 
versneld ingelopen. 

Vanwege deze ontwikkeling is het tekort van Curoil inmiddels volledig ingelopen en is de 60 
maanden recovery component niet langer opgenomen in de gereguleerde brandstoftarieven 
voor februari 2016. Dit heeft een structureel gunstig effect op de tarieven voor Mogas 95 en 
Gasolie LSD van respectievelijk circa NAF. 0,04 en circa NAF. 0,03 per liter. 

Prijsontwikkelingen 
Het  startpunt  van  de  tariefregulering  van  brandstoffen  op  Curaçao  is  de  gemiddelde 
aankoopprijs van de brandstoffen ingekocht door Curoil. De eindgebruikerstarieven worden 
vervolgens  bepaald  door  de  aankoopprijzen  te  verhogen met  de  marge  Curoil,  accijnzen, 
omzetbelasting, de dealers marge en de Overschot/Tekort component. De aankoopprijzen van 
de gereguleerde brandstoffen op Curaçao worden in belangrijke mate bepaald door noteringen 
van  wereldhandelsprijzen,  zoals  bijvoorbeeld  Platts,  en  volgen  dus  ook die  internationale 
ontwikkelingen.

De  geraffineerde  brandstofproducten  kennen  ieder  hun  eigen  prijsontwikkeling  die  wordt 
bepaald door vraag en aanbod van dat product. Deze ontwikkelingen zijn daarom niet per se 
volledig gelijk aan de ontwikkeling van de prijs voor aardolie. Omdat er uiteraard wel een 
belangrijke relatie  bestaat,  wordt  de ontwikkeling van de aardolieprijzen door het  Bureau 
gevolgd (zie WTI notering op bijvoorbeeld www.eia.gov).

http://www.eia./


Bij  de  berekening  van  de  gereguleerde  brandstoftarieven  is  steeds  sprake  van  een 
administratieve vertraging van circa twee (2) maanden aangezien de gemiddelde aankoopprijs 
bepaald wordt aan de hand van inkoopfacturen van Curoil die pas achteraf beschikbaar zijn. 
Zo  is  bijvoorbeeld  de  aankoopprijs  als  onderdeel  van  de  eindgebruikerstarieven  voor  de 
maand februari 2016 dus gebaseerd op de inkoopfacturen uit december 2015.
In  de  onderstaande  figuren  1  en  2  wordt  voor  de  producten  Mogas  95  en  Gasolie  LSD 
inzichtelijk gemaakt op welke wijze de aankoopprijzen en eindgebruikerstarieven op Curaçao 
zich gedurende 2014 en 2015 hebben ontwikkeld ten opzichte van de internationale prijzen 
voor aardolie en geraffineerde producten.

�
Figuur 1 Tariefontwikkeling Mogas 95

De  eerdergenoemde  administratieve  vertraging  bij  het  bepalen  van  de  aankoopprijs  van 
Mogas 95 blijkt duidelijk uit figuur 1, indien deze vergeleken wordt met de Platts noteringen. 
Voorts blijkt uit figuur 1 dat het eindgebruikerstarief voor Mogas 95, zoals dat op Curaçao is 
vastgesteld, de ontwikkeling van de Platts notering en van de aardolieprijs heeft gevolgd. In 
het bijzonder is dit terug te zien in de sterke prijsdaling gedurende de laatste maanden van 
2014, de prijsstijging vanaf het tweede kwartaal van 2015 en de opnieuw ingezette prijsdaling 
sinds medio 2015.



�
Figuur 2 Tariefontwikkeling Gasolie LSD

De inkoop van Gasolie LSD door Curoil is afhankelijk van de bij Curoil beschikbare voorraad 
en vindt plaats op de internationale markt tegen variërende marktprijzen, waardoor het volgen 
van een specifieke internationale prijsnotering voor dit product minder voor de hand ligt. De 
gereguleerde aankoopprijs wordt bepaald aan de hand van de inkoopfacturen van Curoil.  In 
ieder geval blijkt uit figuur 2 dat ook het tarief voor Gasolie LSD, zoals dat op Curaçao is 
vastgesteld, de ontwikkeling van de aardolieprijs in belangrijke mate heeft gevolgd.

De maandelijkse gegevens die ten grondslag liggen aan bovenstaande figuren 1 en 2, zijn ter 
nadere informatie opgenomen in de tabellen 1 en 2 hieronder.

Door het systeem van maandelijkse tariefaanpassingen voor gereguleerde brandstoffen wordt 
gewaarborgd dat in geval van (internationale) prijsstijgingen de positie van distributiebedrijf 
Curoil wordt gewaarborgd, maar komen in het andere geval (internationale) prijsdalingen ten 
gunste van de Curaçaose economie en gemeenschap.

Tabel 1: Ontwikkeling tarieven Mogas 95

Ingangsdatum

Pla-s 
Mogas 95 
(NAF/Ltr)

Mogas 95 
Aankoopprijs 
(NAF/Ltr)

Mogas 95 
Eindgebruikers-
tarief (NAF/Ltr)

WTI 
aardolieprijs 
(USD/bbl)

30-12-13 1.26 1.2261 2.067 94.99

03-02-14 1.35 1.2752 2.123 100.66

03-03-14 1.36 1.2656 2.115 100.51

01-04-14 1.43 1.3481 2.347 102.14

06-05-14 1.42 1.3644 2.356 101.91

03-06-14 1.47 1.4351 2.437 105.12

01-07-14 1.40 1.4162 2.403 102.46



Tabel 2: Ontwikkeling tarieven Gasolie LSD

05-08-14 1.35 1.4675 2.461 96.08

02-09-14 1.32 1.3872 2.370 93.17

30-09-14 1.14 1.3555 2.244 84.34

04-11-14 1.00 1.3319 2.219 75.70

02-12-14 0.74 1.1571 2.020 59.14

30-12-14 0.66 0.988 1.817 47.66

03-02-15 0.80 0.723 1.591 50.83

03-03-15 0.84 0.7274 1.587 47.85

31-03-15 0.93 0.7967 1.554 54.38

05-05-15 1.00 0.8585 1.623 59.39

02-06-15 1.06 0.9387 1.713 59.83

30-06-15 1.02 1.0192 2.006 51.19

04-08-15 0.83 1.0737 2.067 42.89

01-09-15 0.69 1.0299 2.018 45.45

06-10-15 0.66 0.8185 1.614 46.50

03-11-15 0.64 0.7132 1.496 42.99

01-12-15 0.60 0.675 1.453 37.36

05-01-16  0.6517 1.431  

Ingangsdatum

Gasolie LSD 
Aankoopprijs 
(NAF/Ltr)

Gasolie LSD 
Eindgebruikers-
tarief (NAF/Ltr)

WTI 
aardolieprijs 
(USD/bbl)

30-12-13 1.432 1.868 94.99

03-02-14 1.453 1.892 100.66

03-03-14 1.4781 1.923 100.51

01-04-14 1.4781 1.969 102.14

06-05-14 1.4969 1.981 101.91

03-06-14 1.4969 1.982 105.12

01-07-14 1.4266 1.880 102.46

05-08-14 1.4266 1.880 96.08



De plv. directeur Bureau Telecommunicatie en Post 
Mevr. mr. C.I.M. Sandries

02-09-14 1.4164 1.868 93.17

30-09-14 1.4164 1.840 84.34

04-11-14 1.3624 1.780 75.70

02-12-14 1.3624 1.777 59.14

30-12-14 1.217 1.607 47.66

03-02-15 0.9026 1.291 50.83

03-03-15 0.9026 1.287 47.85

31-03-15 0.9026 1.157 54.38

05-05-15 0.8872 1.140 59.39

02-06-15 0.896 1.150 59.83

30-06-15 0.896 1.274 51.19

04-08-15 0.8879 1.264 42.89

01-09-15 0.7698 1.132 45.45

06-10-15 0.7698 1.098 46.50

03-11-15 0.7328 1.057 42.99

01-12-15 0.7328 1.057 37.45

05-01-16 0.6795 1.008


